
1 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

Copia 
                                                                                           

                                                                                                                   
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 48 

del 

24.11.2025 

 

OGGETTO: Presa d’atto raggiungimento limiti di età per quiescenza 

Tridico Vincenzo – Lavoratore ex SIAL utilizzato da questo Ente ai 

sensi dell’art. 2 L.R. n. 15 del 13 giugno 2008. 

   
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE, 

alle ore 12:40, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Dott. Giuseppe Belpanno, in 

qualità di Subcommissario prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del prefetto di Crotone prot. n. 21316 del 02.05.2025, 

il Subcommissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

 
******** 

 

Premesso: 

- che il 27 maggio 2005 e il 23 marzo 2006 la Regione Calabria ha stipulato con i Ministeri 

Politiche Agricole e Forestali, Lavoro e Politiche Sociali le convenzioni per l’utilizzazione di 

lavoratori disoccupati di cui all’art. 2 della L.R. 13.06.2008, n. 15; 

- che questo Comune, con convenzione n. 1139 del 02.09.2010 stipulata con la Regione Calabria 

in data 02.09.2010, utilizza, attualmente, n. 1 lavoratore disoccupato di cui alle Convenzioni 27 

maggio 2005 e del 23 marzo 2006 stipulate con il Ministero del Lavoro e con il Ministero 

dell’Agricoltura e di cui all’art. 2 della Legge Regionale n.15 del 13 giugno 2008; 

Atteso che il lavoratore utilizzato da questo Ente, Tridico Vincenzo, in atti generalizzato, è 

individuato nell’Azione D) - Lavoratori Parchi nazionali della Calabria; 

 

 



2 

Visti: 

- l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 214 del 

22/12/2011, il quale ha modificato i regimi pensionistici di anzianità e vecchiaia, ridefinendo in 

termini più restrittivi le condizioni di accesso ed imponendo il meno favorevole sistema 

contributivo ai fini della quantificazione del trattamento pensionistico a decorrere dal 1° gennaio 

2012; 

- i commi 6 e 7 del sopra citato art. 24, del D.L. n. 201/2011 nei quali sono stabiliti i requisiti di 

accesso alla pensione di vecchiaia, fermi restando gli incrementi della speranza di vita a 

decorrere dal 01/01/2013, disciplinati dall’art. 12 del D.L. n. 78/2000, dal decreto MEF del 

06/12/2011 e dal Decreto MEF del 16/12/2014; 

- la Circolare INPS n. 62 del 04/04/2018 che precisa, tra l’altro, che “A decorrere dal 1° gennaio 

2019, il requisito anagrafico per la pensione di vecchiaia (art. 24, commi 6 e 7, legge n. 214 del 

2011) è fissato al compimento del 67° anno di età”; 

Preso atto: 

- che il lavoratore Tridico Vincenzo, alla data del 05.11.2025, ha raggiunto il 67° anno di età;  

Vista la domanda di assegno sociale, inoltrata all’INPS in data 19.11.2025 (Protocollo 

INPS.0040.19/11/2025.1787156), acquisita al prot. comunale n. 5287 del 24.11.2025, con la 

quale il Sig. Tridico Vincenzo ha chiesto di essere collocato in quiescenza a far data dal 1° 

dicembre 2025, avendo maturato a quella data il limite di età ordinamentale ed avendo i requisiti 

per l’assegno sociale;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’articolo 3, comma 6, della Legge 08.08.1995, n. 335 e ss.mm.ii.; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dai Responsabili dei servizi interessati; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la premessa del presente atto i cui contenuti qui si intendono integralmente 

riportati;  

2) di prendere atto della “domanda di pensione – assegno sociale” inoltrata telematicamente, 

tramite patronato, dal Sig. Tridico Vincenzo, in atti generalizzato, lavoratore ex SIAL utilizzato 

da questo Ente ai sensi dell’art. 2 L.R. n. 15 del 13 giugno 2008, all’ente previdenziale INPS 

(Protocollo INPS. 0040.19/11/2025.1787156), acquisita al prot. comunale n. 5287 del 

24.11.2025; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto il 

conseguente trattamento pensionistico (assegno sociale) sarà erogato dall’Istituto competente 

(INPS); 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Personale e al Responsabile del Servizio 

Finanziario l’assunzione degli atti gestionali di rispettiva competenza; 

5) di trasmettere il presente atto: 

- al Responsabile del Servizio Personale e al Responsabile del Servizio Finanziario; 

- alla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro – Settore 2 – “Precariato e Crisi d’Impresa”, 

PEC: dipartimento.lavoro@pec.regione.calabria.it;  

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

===================================================================== 

 

 

 



3 

 

=================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Dott Francesco Notaro 

 

==================================================================== 

 

 

==================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to Dott. Francesco Acri  

                                                                                                                                                                               

 

================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott. Giuseppe Belpanno                                        F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 5347 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 27/11/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                          F.to Chiara Gentile 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 5397 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 27/11/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 27/11/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/11/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 27/11/2025 

                                                               

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Avv. Maria Rosa Laratta 

 


